ulciatur obligatio. d. l. obligationum substantia. §. si. ff. de
tra. l. ubi repugnantia. ff. de regulis iuris. et ponderat
tex. nostrum in fi. et faciunt que dixi supra in primo intel
lectu ad hunc tex. Aut tractatur de obligatione limi
tanda per protestationem. et tunc aut sumus in contra
ctu qui consensu sine uerbis contrahitur. Aut sumus
in contractu qui re contrahitur si sumus in contractu qui
uerbis sine consensu contrahitur. et tunc aut illa limitatio
mutat qualitatem obligationis. puta quia pura erat pu
ra protestatio sit sub conditione. uel protestatio sit ut ob
ligatio contrahenda sub tali conditione intelligatur sub
alia. uel intelligatur pure nec contra quo casu ex tali ad
fectione uariatur obligatio. l. i. vers. cum addicit. ff. de
verbo. obliga. notat do. Anto. in. c. nam concupiscentiaz
in glo. §. de constituto. et tunc protestatio operatur et requi
rere debet consensum sicut quando sit de obligatione in
totum tollenda. Et ideo expresso consensu eius cui sit p
testatio limitaret obligationem non interueniente expres
so consensu protestatio nihil operaretur nisi fieret in ipso
actu obligationis. quia tunc propter repugnantiam vi
ciaretur obligatio. l. i. §. si quis simpliciter. et d. vers. si
cum addicit. ff. de uerbo. obi. aut limitatio illa obligati
onis non inducit diuersam qualitatem in obligatione. pu
ta quia auget tantum uel minuit summam. d. l. i. §. si sit
putanti. et do. Anto. in dicto. c. nam concupiscentiam. et
tunc protestatio operatur limitationem obligationis. sed
non aperit Barto. an requiratur consensus uel ne. Et
quicquid dicat hic Imol. et infra dicam adducit Barto.
l. modestinus. ff. de solu. Et ex quo illa lex loquitur in
pacto uel conuentione cum dictum docto. debeat intelli
gi secundum legem quam allegat ut notat Barto. in. l. non
solum. §. liberationis uerbo. ff. de libe. lega. uidet sen
tente Barto. q. in hac protestatione requiritur consen
sus partis latius infra dicam. Aut loquimur in contractu
qui re contrahitur et illo casu protestatio limitabit obliga
tionem contrahendam siue actum sciendum. et sufficit tac
tus consensus eius cui sit protestatio. satis est enim q. non
contradicit. l. i. et. ij. ff. de solu. Et ita dicit Bart. posse
saluari glo. in dicto. §. item si p. dixit. Aut protesta
tio non fit ad obligationem solendam uel limitandam
sed fit ad impediendum ne alio actu protestans incurrat
preiudicium et in actu preiudiciali illi cui sit protestatio.
dum tamen non tollatur eius obligatio uel limitetur. et
tunc sufficit tactus consensus eius cui sit protestatio. l. si
debito. §. i. ff. quib. mo. pig. uel yppo. sol. l. codicillis.
§. i. ff. de lega. ij. In quantum Barto. uoluit in elec
tum ad §. item si p. dixit q. ibi requiratur consensus
expressus et sic reprobat glo. ibi. Idem Barto. in dicto.
§. item si p. dixit. sublinetur a glo. et sublinet h. mo.
federe distinc. aut nauta caupo uel hospes protestat. an
tequam illi ingrediantur suum hospicium uel nauez. Et
tunc bene loquitur glo. ibi. quia sufficit tactus consen
sus scilicet quod protestationi isti non contradixerunt. s. z
hoc non obstante hospicium sunt ingressi. quia tunc in
grediendo uidentur ratam habere protestationem. faci
unt notata per Barto. in. l. quo enim. §. i. ff. rem rataz
haberi. et in terminis similibus de protestatione q. non
intendit contestari litem et responsione iudicis. In
contrarium notat Panozmi. in capitulo unico supra de
lit. contestatione. Aut sit protestatio illa postquam
sunt ingressi hospicium. et tunc non ualeat protestatio
nisi expresse consentiant. quia nullus actus facti cum
taciturnitate concurrat. Et ita saluatur opio. bartol.
ubi §. et intelligitur. d. §. ite si p. dixit. Tertius est intel
lectus quem uoluit Barto. ubi supra in. vii. col. i. pe. me
bro articuli proxime relati qui intellexit illum tex. iuncta
glo. in contractu qui re contrahitur. uel aliter q. uerbis uel
consensu. prout est illa obligatio nautica uel cauponula
que sapit contractum quasi celebratum. In quantum. n.
tunc sit protestatio non requiritur expressus consensus

sed sufficit tactus eius cui protestatur. Quia autem Barto. dat
intellectus ad §. locatoz horz. dicit §. z eni q. ille tex. tres
h. intellectus. primus fuit petri que refert Ci. l. l. pacta no
uis. C. de pac. q. ibi non ual. prestatio q. aduersarius
cui sit protestatio non consentit protestat. Secundus est
intellectus que uoluit Ja. b. it. q. ideo ibi. prestatio non
operat q. sit simpliciter facta non autem per uerba de fu
turo. et ideo actus sequentem ex intervallo non respicit nec
ei preiudicat sicut in. l. p. retentione. C. de usur. Sed dicit
bar. q. isti duo intellectus sunt contra illum tex. qui se non su
dat q. protestatio non ualeat. q. aduersarius non consentit
ut uoluit Pet. uel q. protestatio sit simpliciter facta. et
comprehendat actum uerum. ut uoluit Ja. bur. Sed se fun
dat q. propositum uidet remissum. et sic uidet uelle dicere
q. a protestat. sit recessum. Unde dicit bar. et intel
lectus ad illum tex. q. ibi pars non consentit protestationi. sed
non contradixit. sed postea q. iste fecit factum contrarium prote
stat. uidet a protestatione recessisse. et sic h. sonat tex.
a proposito uidet recessum. facit tex. in. vers. cum autem.

Quartus fuit intellectus qui fuit Jo. mona. et uoluit
Jo. an. in. d. c. in generali. uoluit bald. in. d. l. pacta no
uis in. iij. col. q. ideo non ualuit ibi protestatio pp. fa
ctum suum. protestationi. non poterat q. ibi non consentit.
u. et p. sit. nam ex q. p. actum sui fuerit. protestat. ut a. pre
statione recessisse et si fuisset ualida. Et ideo tex. ibi dicit
a proposito recessum. non autem dicit protestat. non uale
re quasi supponat protestationem ibi ualida. sed reuoca
tam p. actum factum contrarium. Nec ob. q. p. protestationem
derogatur facto de futuro. d. l. qui in aliena. §. cellus. q.
dicit ipse uerum esse nisi deuenit ad actum factum. et sit. restrin
git illud. pced. re tantum in facto uerbali. imol. in. d. §.
more impugnat istum intellectum q. actus agentium et facti si
debet operari ultra uoluntatem eorum. l. non oes in princ. ff. si
certum peta. ergo per istum actum factum non uidetur recessum a
protestat. ex quo de contraria uoluntate. apparet §. imo.
iunior. istud est multum restringere. d. §. cellus. cum sumi
libus. et tex. nostrum hic. non ne potuit ille archieps adiri et
uerbali aditoe. In quantum bar. uult q. si protestatio
ineit obligationi q. illo casu habet uiciare obligationem qui
tendit ad eam tollendam et adducit tex. nostrum in. fi. dicit q. h.
prouenit potius ex uti repugnantie que ex actu nascit et p.
restatione qua ex directo. effectu protestationis. Et ita co
probat tex. noster in ultimis uerbis. Imol. reprehendit
bar. quia ubiqueq. protestatio contra substantiam actus
ingeritur actui qui geritur cum alio. tunc protestatio reuoc
tur. tex. in. l. cum precario. ff. de precia. Ergo ita erit i
cau Bar. unde dicit ipse q. quod ad tex. nostrum in. fi. re
sponderetur q. procedit in iudicialibus in quibus contraria
allegans non debet audiri ut habetur in regula nullus
pluribus de regulis iuris li. vi. Bar. loquitur in obligati
one. et sic in extrajudicialibus in quibus pactum obliga
tionum contrarium rejicitur. d. l. cum precario. pro eo faci
unt notata in. l. ubi ita donatur. ff. de dona. cau. mor.
Non obstat tex. in. l. ubi repugnantia quia loquitur in re
pugnantia actuali uel naturali uel alia repugnantia que non
ozitur ex pacto uel protestat. Nos loquimur in repu
gnantia que nascitur ex protestatione que de facili pot. tol
li sublata protestatione. tamen notate Bar. quia in iudici
alibus bene sequitur imol. q. ex eo habetis q. per actum
factum coram iudice a quo uel etiam alio eius superiore
puta iudice ad quem si in actu ingeritur protestatio non
uidetur renunciatum appellationi. imo per repugnantiaz
impeditur actus. et ideo tutum est protestari. quod facit ad
intellectum Jo. an. supra secundo loco relatum ad tex.
nostrum. et ad ea que dixi in limitationibus. Quatenus
bar. uult si ego protestor q. in fideiussione non itendo ob
ligari interueniente consensu partis obligatio tollit Lu
do. in. d. §. more dicit hoc dictum procedere nisi post ra
lem protestationem fieret fideiussio pp. graue piculum imi
nes alicui. puta morte ut liberes iste a morte p. q. ille q.

protestatus erat fideiuber. nam tunc fideiubendo uidetur
recedere a protestatione dato quod in ea interuenit consen-
sus partis. Adducit quod uoluit Jo. an. in add. ad spe-
ca. in ti. de fideiuf. §. i. uer. quid si fideiuffor. hoc modo
inducendo quicquid dicat Imo. iunior dicens ibi non p-
bari. nam ibi uoluit Jo. an. quod si quis iurauerit non fide-
iubere pro aliquo quod si fideiuffor pro aliquo erimendo
a periculo mortis quod non erit periturus. imo non obstan-
te iuramento teneatur pro eo fideiubere. c. pasce. r. c. no-
fatis. lxxvi. di. et hoc dictum sequitur. d. anto. et Imol.
in. c. cu. quidaz. supra de iur. et c. d. in confi. suis co-
si. lxxix. sicut ergo uult Jo. an. quod iuramentum de non
fideiubendo non includat casum necessitatis ergo mul-
to magis uult quod protestatio de non fideiubendo uel non
obligando si fideiuffor que est simplex enunciatio non co-
prehendat casum necessitatis. nec excludat fideiussionem
interpositam propter imminens periculum ut ex ea obli-
gatio non nascatur. Ceterum dum bar. uoluit facere
differentiam an protestatio fiat ad limitandam obligatio-
nem in contractu qui re contrahitur. et in contractu qui
uerbis aut consensu contrahitur uterque Imo. male refe-
runt bar. dicentes eum uoluisse facere differentiam inter
contractum qui uerbis contrahitur tantum ex una parte
et contractum qui ex consensu contrahitur ex alia. Et di-
cunt quod non est constituenda differentia cum sit eadem ra-
tio. ergo eadem debet esse iuris dispositio in utroque cau-
ca. translatio. supra de consti. l. illud. ff. ad l. acqui. Sed
hoc met arg. etiam stringit contra id quod uult bartol.
bene referendo. i. omnimodo facit differentiam inter co-
tractum qui uel uerbis contrahitur uel consensu ex una
parte et contractum qui re contrahitur ex alia. ideo cogi-
tabitis. quod attinet ad aliud membrum bartol. dum uult quod
quid tractatur de oblatione limitanda. et non mutetur qua-
litas obligationis puta quia fit mutatio respectu summe
tantum quod isto casu operetur protestatio Imo. reprehendit
bar. dicens uelle bar. quod hoc casu non requiratur con-
sensus quod uidetur inuere. Bar. dum dicit quod illo casu
operetur protestatio sicut si in actu fuisset interposita. sed
si interposita fuisset in actu non requiritur consensus er-
go uidetur uelle quod nec etiam hoc casu ideo opponit. nam
protestatio que fit ad tollendam obligationem ex toto re-
quirit consentum partis. ut supra dictum est. Sed eadem
est ratio de parte quo ad partem que est de toto quo ad
totum. l. que de tota. ff. de reiuen. ergo idem erit utroque
casu. Sed nimis adhaere ponderat bartol. non enim dixit
Bar. non requiri consentum. nec per hoc quod dicat ope-
rari protestationem hoc casu si in actu fuisset interposita
uideatur illud inuere. quia illa equiparatio procedit res-
pectu effectus non autem equiparat bar. respectu forme
nec modi interponendi protestationem. et ideo per. l. quae
allegat. l. l. modellinus. ff. de sol. que exprimit de pac-
to uel conuentione et sic de consensu utriusque uidetur in-
nuere bar. quod hoc casu requiritur consensus. et sic eadem
est conclusio cum opt. Imo. licet eius reprobatio mala
Et ex predicta theoria bar. colligit hic Imo. et male
uelle bar. quod ubi requiritur consensus eius cui fit protesta-
tio quod semper requiritur expressus. Unde opponit ipse
Imo. de. c. diaconi. et ibi notat Arch. xxviii. disti. de. c.
i. et ibi glo. xxvii. di. de. l. si fideiuffor. in principio. et ibi gl.
ff. qui iur. cog. de. l. si. §. item si predictum. et ibi glo.
supra allegata. et similis glo. in. l. pretor. §. hoc autem
editum. in uer. additum. ff. de oper. no. nunci. et ibi po-
derat Imo. ad hoc que tamen de necessitate hoc non uult
vbi concluditur quod ad protestationem non sufficiat tacitus
consensus eius contra quem fit. Imo. in. c. cumana. et
ibi hosti. s. de elec. tenet quod imo requiratur expressus co-
sensus. mouetur quia non est standum dicto protestantis
pro se nisi aduersarius consentiat. l. de etate. §. i. ff. de i-
terrog. act. ergo protestatio non operabitur nisi consen-
sus expressus accedat eius contra quem fit. unde pro so-

et concordia dicit ipse Imo. ita esse distinguendum. aut loquimur in
iudicialibus et tunc sufficiat tacitus consensus. et his simis loquitur
gl. i. d. l. si fideiuffor. aut loquimur in actu extraiudiciali et tunc
si cum patia siue taciturnitate eius que fit protestatio co-
currit alius actus siue tunc sufficiat tacitus consensus. l. si fili. la. ff.
ad mace. ubi cum patia perrebat receptio l. aru. de. i.
d. per. aut non perrebat cum patia alius actus. et tunc non suffi-
ciat tacitus consensus sed requiritur expressus. et ita intellexit quod vo-
luit Imo. i. d. c. cumana. et quod uoluit bar. s. relatus. et cum
hac distinctio recte perrebat ut idiare lud. i. d. §. morte.
et i. l. q. doq. ff. so. ma. vos dicite reglam esse ex merce bar. ut
proxie reuli. et et. d. ant. i. c. cu. m. ferrarici. i. vi. z. vii.
char. quod reglam in protestatione requiritur consensus cui fit pro-
testatio et expressus. et ita facit dictum Imo. in. d. c. cumana.
na. et tex. in. d. §. item si predictum non cauillando l. aru.
Fallit primo quando protestatio fit in ipso actu quod tunc
non requiritur consensus expressus eius cui fit. ita est de
mente bar. in articulo prime relato. dum allegat. l. ubi
repugnancia. et ita. d. anto. in. d. c. cum. m. in. xxvi. col.
hoc tamen declarans non procedere quando protestatio fit
atque substantiam actus siue effectum substantialem. quod
tunc etiam si in actu fiat protestatio requiritur consensus
non solum tacitus sed expressus. puta finalis substantia
matrimonii est ad prolem precreandam si quis in contrahendo
matrimonio protestetur quod non intendit habere nisi cum
hac conditione quod plures ex ea non concipiantur talis pro-
testatio non interueniente expresso consensu seie nihil opere-
rabitur et reiect. Et ideo dat doc. cautellam quod mulier es-
taccant hoc casu. si vero interuenit consensus expressus
tunc protestatio operatur quod vitiat matrimonium. et ita Jo. an.
an. in. c. h. j. de condi. appo. sequitur panos. in. d. c. cum
m. Fallit quoque tractat de oblatione re dicta limitanda. nam
tunc sufficit tacitus consensus. ita bar. ubi prime. et dicit
ita posse saluari gl. in. d. §. item si predictum. quae. s. ad
duxit pro sua. et facit. l. i. z. ii. ff. de so. Fallit tertio quod
tractatur de alio preiudicio eius cui fit protestatio quod obliga-
tionis tollendi. uel limitandi. quod tunc sufficeret tacitus consensus
ita bar. ubi proxime allegat. l. si debitor. §. i. ff. qui. mo.
pig. vel hip. sol. l. codicilli. §. i. ff. de lega. ii. per que iura
hoc uoluit bal. in. l. pacta nouissima. in. ii. col. C. d. pac.
Fallit quarto quod protestatio emanauit super facto dubio
puta susceptione hitus et portatione ultra annum que per-
te hie ad professionem inducenda ut ut diuinus uelit experiri
austeritatem regule. uel puta in risione que fit libello que
potest hie ad lit. et. iducem item ad informari. iudice. quod
tunc protestatio non requirit consensus pro cui qua gerit actus
sed et parte adiacente. nisi operabitur effectum suum ut declarz hie
actu dubium. ita Imo. i. c. i. quod met. ca. i. d. c. cu. m. et ibi
ponderat. d. anto. i. xxviii. col. facit non. bar. i. l. i. C. de
lit. et. qui in alr sentit ibi quod et not. Jo. an. d. anto. et pa-
nos. i. c. i. s. de lit. et. d. anto. i. c. tua nos. j. de sponsa.
Fallit quinto quod ad derogationem privilegii et que fit pro-
testatio ad exclusionem sui privilegii. tex. est que ibi notat
ang. l. d. l. si fideiuffor. p. sua. s. allara. Fallit. vi. i. c. i. s.
iudicialibus quod tunc protestatio circa illa emanans facta est quod habe-
at tacitum consensus. ita Imo. i. d. §. morte ut pz i. pr. di. lz
fuit bal. i. d. l. si fideiuffor. qui ita intellexit illa gl. ibi. et est d. lz
cu. nam patia in iudicialibus operatur quod extraiudiciali. l. cu.
ordim. §. i. ubi casus. ff. de fideiuf. tu. n. mix. g. si patia in
iudicialibus operatur ual. dirate protestationis sed in extraiudicia-
libus. Fallit. vii. quod fieret protestatio ad ius suum suum. nam
tunc sufficit tacitus consensus pro. ita uoluit bal. i. d. l. si fideiuffor.
et s. lz io. an. ut. s. fruli. i. q. quod protestatio fieri d. z. du. all.
l. si fili. ff. ad mace. Fallit. viii. quod protestatio fieret ad pe-
na euitada. nam tunc sufficit tacitus consensus pro ad h. ut prote-
stans euitet pena. ita panos. i. d. c. cu. m. qui ita intellexit gl. i.
d. c. i. xxvii. di. s. allara pro sua. lz. d. ant. ibi intellexit illa
gl. quod protestatio fit in actu. et sic erit casus postquam pro sua sal-
ua Fallit. ix. quod cum patia perrebat. recepto l. aru. l. aru. ki. q.

tunc sufficeret tacitus consensus. puta in casu. l. si filius la secunda. ff. ad maced. z etiam de. l. de procura. ita est de mente Imo. in proxima distinctione. ita Barto. in. l. quo enim. §. i. ff. rem ra. ba. in. l. titius. ff. de consti. pecu. in. l. cum tabernam. §. pe. ff. de pig. bar. z bal. in. l. si absent. C. si cert. pet. in. l. litteras. ibi bal. C. ma. bal. in. l. si. C. ad mace. z in rubrica. C. de fide instru. in. xix col. Et notate quia Imo. uult in. d. §. morte. q. casus d. l. si fili. z per prius. d. clemen. i. habet locum non soluz in recipiente litteras. sed etiam in recipiente nuncium. l. qui autem. §. si. in arg. ff. de consti. pecu. l. i. in fin. ff. de contraben. cmp. tamen Imo. iunior ponderat q. cum ministerio bar. z docto. proxime allegati solum ponderant receptionem litterarum. ergo non idem erit in nuncio. sed non uideo rationem differentie inter receptionem litterarum sine contradictione z receptionem nuncii.

Fallit decimo in odiosis quia protestatio emanans ad excludendi. aliquod odium satis ualet adhibito tacito consensu partis. ita paulus de castro in. d. l. si filius. qui dixit q. ex quo pater est presens susceptioni mutui quam facit filius habebit locum. d. l. si filius. si non contradicat quia macedonianum e odiosum allegat ad hoc comprobati. l. sed z iul. §. pe. z si. que secundum Imol. iuniorz nihil facit. ff. ad maced. tamen ipse Imo. iunior hoc dictum non sequitur quia cum tractatur de graui preiudicio presentia cum taciturnitate non habet vim consensus. l. que dotis. z ibi habetur per bar. z alios. ff. solu. matr. l. l. filia. §. inuitum. z ibi glo. ff. de procur. notatur i. c. nonne. supra de presump. in regula qui tacet. de regu. iur. li. vi. preterea docto. ponderant q. in. d. l. si filius. interuenit actus facti. Undecima e in iuratio q. in foro penitentie in his que sunt libere uoluntatis nostre et geruntur cum alio puta in matrimonio illo cau protestatio non requirit expressum consensum partis nec etiam tacitum quia in foro penitentiali satis e q. ille non intendebat contrahere matrimonium. uel non intendebat profiteri. licet protestatio non sit a parte receptata ita. d. anto. in. c. tua nos. j. de spon. qui tamen dicit q. licet protestatio non operetur in foro fori sed in foro penitentiali q. per hoc no dz iudicium ecclesie refugere. et nolle hiras cu uxore z nolle moachari sz uagari. q. illo casu ni peccaret ex quo potest obedire eccle sine peccato z tamen non obedit. Duodecimo fallit ubicunq. sumus in materia in quo tacitus consensus sufficit quis tunc protestatio non requirit expressum consensum. ita bar. in. l. i. §. pena. ff. de lib. agno. in. l. i. C. de lit. conte. pen. colu. in hoc tamen articulo Imo. iunior dicit posse distingui prout distinguit bar. in. l. que dotis. in. fi. col. ff. solu. matr. in illo articulo an quando sumus in materia indifferenti que non e neq. contractus neq. iudicium taciturnitas habeatur pro consensu. quia distinguit aut loquimur in grauibz z tunc no sufficit tacitus consensus. l. pe. ff. de fur. d. §. inuitum. z ibi glo. aut in leuibz. z tunc sufficit tacitus consensus. l. labeo. z ibi notatur. ff. d. aqua plu. ar. ista distinctio e de directo contra tex. iuncta glo. in. d. c. i. xvii. bi. ubi tractabatur de grauibz. s. continencia diaconi. z tamen sufficit tacitus consensus. z etiam contra allegata in. proximis limitationibus si ponderabunt. nec bar. in. l. que dotis loquitur in protestatione. puta licet protestatio sit actus indifferens quia nec contractus nec iudicium nec ultima uoluntas tamen suscipit naturam eius actus super quo interponitur. l. si quis. i. principio testamenti. in prin. ff. de leg. iiii. l. si ita scriptum. ff. de leg. i. l. ut perfectus. C. de anna. excep. ubi suscipit naturam iudicii. d. §. locatoz horei. ubi suscipit naturam contractus. z. d. §. item si prederit. z faciunt que dixi. s. in articulo qualiter protestatio fieri debet z an debeat fieri in scriptis.

Succedit modo questio sicut operatur circa obligationem tollendi. uel limitandi. ita operetur circa modum obligationis inducendi. puta per ziferam. ecce conuenio tecum q. si

dicero a uel b q. intelligatur promittis uel uendis. si dixero. c. uel. d. intelligatur promitto uel uendo uel intelligatur pro tanto precio. ang. in. l. i. §. si quis ita. ff. de uer. ob. tenet. ipse q. protestatio hoc cau non operetur. adducit glo. hoc tenentem in. §. sed hec. insti. de uerbo. ob. glo. tamen e contraria in. l. si quis in fundi uocabulo. ff. de leg. i. in. l. que extrinsecus. z ibi notatur. ff. d. v. ob. ubi ualet zifera q. bos appelletur asinus. z sic unum ponatur pro alio inter contrahentes Im. in. d. l. si quis in fundi hanc contrarietatem ita concordat. z ponit colen. memorie puthcus noster in. d. §. si quis ita. aut uerba q. per ziferam inducuntur sunt uerba que de natura sui si non directo saltem per indirectum possunt importari id ad quod importari. inducuntur puta uerbum quid ni quare non uel simile directo non affirmat tamen per indirectum ratione precedentis interrogationis potest continere affirmationem. z tunc siue in contractu uerborum siue in contractu alio siue in ultima uoluntate ualeat talis zifera conuentio siue protestatio. d. §. si quis ita. aut illa uerba directo non important nec per indirectum illud ad quod importandi inducunt. puta a nuq. e dicere promittis nec bos unq. e asinus. z tunc si loquimur in ultimis uoluntatibus uel etiam contractibus qui uerbis no contrahuntur in eis ualet talis zifera z protestatio. Ita glo. in. d. l. si quis in fundi. Si uero loquimur in contractu uerborum. s. stipulatione aut illa zifera apponitur circa formam contrahendi. s. uerba interrogatiua z pmissiua z tunc non ualet talis zifera nec protestatio ad actum conseruandum uel inducendum. imo uiciatur actus nec ullus inducitur. ita glo. in. d. §. sed hec. puta protestatio ubi quod si dicam a intelligo interrogare. promittis. z tu protestans q. si dicis b intelligis respondere. promitto. in hoc meminimus pone q. dicam a z dicis b. nulla obligatio nec stipulatio inducitur. aut illa zifera uel protestatio non apponitur circa formam sed circa materiam s. circa rem que deuenit in contractu z tunc ualet talis protestatio. z intelligitur pmissum prout in protestatione continetur. puta conuenio tecum q. si dixero asinam intelligo de boue. certe in contractu intelligitur uenire bos appellatione asini. quod procedit in contractu uerborum quia res e in presentia. ita intelligitur glo. in. d. l. que extrinsecus. Dabit decus his quoq. finem. vos z scilleam rabiem penitusq. sonantes. accessis scopulos uosq. z cyclopea saxa. Experti reuocate animos mestiq. timorem mittite forsan z hec olim meminisse iunabit. Nona e questio quis sit effectus protestationis. Et dicere q. prius e effectus quia ius protestantis conseruat. d. l. ut perfectus. c. pastoralis. supra de excep. c. i. §. q. met. causa. Secundo uerbu dubiu interpretatur ita ut ad alium sensum no trahatur tex. est quem ibi ponderat ang. in. l. iul. gen. §. quod fere. ff. de pac. uoluit Imo. in. d. c. cum. m. z i. d. c. i. puta uerbum. conuentio. e generale comprehendens sub se z stipulationem z pactum nudum. protestatio hoc uerbu declarat ut intelligatur solum de pacto nudo. imo usq. adeo habet potestatem interpretatiuam protestatio ut possit importare uerba ut conseruentur euz protestatione. tex. est no. z ibi ponderat bal. in. l. si tam augusti. ff. de serui. Tertio operatur quia obligatio nem quandoque tollit. ut in. d. l. obligationum. ff. si. et in. c. diaconi. xviii. distin. uel etiam obligationem limitat. l. i. z. ii. z. l. modestinus. ff. de solu. Item operatur quia derogat sensui actus. c. olim causam. supra de censu. c. tua nos. infra de sponsa. Item operatur circa acquisitionem possessionis. quia eam impedit quandoq. glo. est in. c. pontifices. vii. questione. i. notatur in. l. l. C. de acqui. pos. z quandoq. ipsam acquisitionem limitat siue restringit ut uideatur facta uel de naturali uel ciuili tantum. ut notat p. gl. in. l. unica. C. uti pos. uel iur. facta. ut hec i. c. cu ecclesia ferrina. i. d. ca. pos. z p. p. i. l. ut pomu. ff. d. p. bar. i. l. i. §. i. ff. d. it. actuq. p. i. ue

circa duo extrema uersatur protestatio. s. interesse ex pte protestantis & actum passiuum siue impugnationem ex parte alterius contra quem fit uel cui preiudicat protestatio ut satis patet supra in tertia. q. Ita Jo. an. in. d. c. in generali in. viii. col. inferens qd sicut appellans cuius non interest non auditur. ii. questione. vi. c. non soler. c. ueniens. el grande. s. de testi. ita protestans cuius non interest non auditur. & sic circa interesse protestantis uersatur effectus protestationis. Item operatur protestatio quia quandoq; possessionem interrumpit tamen pro clariori intelligentia huius effectus Jo. an. ubi proxime primo arguit qd imo possessionem non interrumpit. nam litis contestatio non interrumpit possessionem. c. i. s. vt lit. pen. c. ii. s. de in integ. resti. c. ex litteris. j. de iure patro. ergo multo minus protestatio puta per citationem neq; libellum non efficitur quis reus. c. fin. xv. q. viii. nec ei aliquid de iure suo aufertur nisi fuerit conuictus. l. facultas. z. l. si. C. de iure fisci. li. x. ergo nec per protestationem. & sic non preiudicabitur ei in sua possessione contra quem e protestatum. pro hoc facit tex. in. l. quida hiberius. ff. de ser. urb. pred. in. l. debitori. C. de pigno. ubi denunciations huiusmodi extraiudiciales sunt ad uerbanitatem non ad aliquem necessarium effectum. imo per illa iura tenet panoz. in. c. nouit. ad si. s. de iud. qd pauci e effectus illa denunciatio. & solū operatur circa expensas contra istum reum in iudicio factas si perueniatur ad iudicium. In contrarium facit tex. in. c. cum ana. s. de elec. ubi protestatio uidetur interrumpere quasi possessionem illorum capellanorum. unde distinguit Jo. an. aut ius comune facit pro protestante & contra protestatum. aut pro protestato & contra protestantem. aut ius cōe nec assistit nec resistit. Circa primū protestatio interrumpit possessionem & ille e tex. ad istam in. c. cum ana. & est ratio fin cum. nam ex quo ius cōe facit pro protestante et sic pro canonicis & proprietatis erat apud eos & facit contra protestatum. s. capellanos idco ibi cū ostaret de defectu proprietatis protestati. non miruz si de facili p protestationem tollitur possessio que ex natura proprietatis dz trahi ad ipam proprietatem cū petitorū absorbeat possessorum. c. cum dilectus. s. de ca pos. & propzi. Et ita fuit rō d. c. cum ana. & faciunt notata in. c. ad decimas. de resti. spo. li. vi. fo casu protestatio non interrumpit possessioz c. in genesi. ubi tex. s. de elec. nam ibi protestatio facta contra illum canonicum nō operatur interruptionem quasi possessionis iur eligendi. nam ex quo erat canonicus ius cōe erat pro ipso protestato & contra alios canonicos protestantes. tertio cau protestatio non interrumpit possessionem tex. e in. c. oim cam. j. de cens. nam ibi episcopus ille accipiebat pro sinodatico tot denarios lucenses. & qz pretendebat sibi debere tot denarios papicn. qui erant maioris valoris q lucenses in repetitione sinodatici protestat fuit qd accipiebat saluo iur suo uno ano. nec postea aliis annis repetit protestationem. Dicit ibi tex. qd ibi si illi soluen. per. xl. annos soluerunt tantum denarios lucenses. qd illo casu per prescriptionem tuti erunt ne te neantur ad papicn. si per prescriptionem. sunt tuti ergo possessores semper fuerunt illis. xl. annis. si possessores ergo per protestationem illa epi non fuit interrupta. ista talis quasi possessio huius iuris soluen. magis de vna moneta q de alia. hoc cau ius cōe bene statuit ut sinodaticum soluatur. c. cum querente. supra de offi. ord. Sed quod soluatur magis de una moneta q de alia ius cōe nec assistit disponendo qd sic nec resistit disponendo qd n̄ Et si dicatis ibi protestatio non interrumpit prescriptionem quia per actum contrarium e sublata. s. recipiedo postea sine protestatione. d. s. locator horrei. Et est tex. hic fm intellectum Jo. mon. & Jo. an. in. d. c. in generalia. s. relatum. respondet Jo. an. qd ibi factum non fuit directo contrarium protestationi. nam protestatio tēdit pncipaliter ad conseruau. ius ecclesie & in consequent

in utilitatem prelati actus receptionis respicit ipsum prelatum pncipaliter nec ius ecclesie pncipaliter respicit. quia per actum facti prelati non potest preiudicare ecclesie. sed preiudicat sibi. notatur in regula delictum p sone. de reg. iur. li. vi. non mirum ergo si iste actus non derogat protestationi. & ideo ibi non est dicendum qd protestatio non interrumpat possessionem quia per actum contrarium tollitur. sed quia natura sui non interrumpit possessionem quando ius cōe nec assistit nec resistit. Et catenatur alia questio nunquid per protestationem interrumpatur prescriptio. & facite uobis regulam qd non ita e tex. in. d. c. olim causam. ita Jo. an. ubi proxime l. ix. col. z. viii. lz duas opi. rfcizat tamen illa e ultima. ita uoluit bar. in. l. naturaliter. in. ij. col. & ibi alii. ff. de usuc. & e de mente. d. anto. & Imo. in. c. illud. s. de prescrip. ita bar. in. l. pe. ff. pro emp. allegat notata per Inno. i. c. dilecti. s. de maio. & obe. Fallit primo in protestatione facta per publicum executorum que sapit citationem. nam per istam interrumpitur prescriptio longissimi temporis ita bar. in. d. l. pe. ita Ang. in. l. si eum. s. qui iniuriarum. ff. si quis caut. ita glo. in. l. cum notissimi. C. de prescrip. xxx. vel. xl. an. Fallit secūdo in prescriptione que causatur ex sola negligentia non petentis uel solo cursu temporis. s. exceptionis non numerate pecunie. l. si pns. C. de epif. aud. l. in contractibus. s. si. C. d nō nu. pecu. iuncta. l. si intra. & ibi glo. C. de non nume. pecu. ita Jo. an. ubi proxime. Fallit tertio in protestatione facta ante apprehensam possessionem per uolentē prescribere. nam protestatio facit nouum possessorem male fidei. l. si fundum. C. de re iuen. Inno. in. d. c. dilecti. dixi in. c. bone. s. eo. cum mala fide non procedit prescriptio. c. si. s. de prescrip. ergo per protestationem impeditur prescriptio. & ita bar. in. l. celsus. ii. col. ff. d usucap. & in. d. l. pe. Fallit quarto in eo qui prescriberet sine titulo & ex causa lucratiua. nam tunc protestatio impeditur prescriptionem huius. l. item ueniunt. s. petitam. ff. de pe. here. bar. in. d. l. pe. Fallit quinto de iure canonico quando ista protestatio fieret ita dara & certificato rā ut. j. dicam qd inconuincibiliter constitueret istum prescribentem in mala fide. nam tunc cum superueniēs mala fides interrumpat prescriptionem illa protestatio generat malam fidem ergo interrumpit prescriptionem per ea que uoluit Inno. in. c. si. & ibi scrib. z. d. anto. & Inno. in. c. illud. in. si. col. glo. & scrib. in. c. si diligenti. s. de prescrip. Fallit sexto & ultimo in quatuor casibus. s. absentie infantie furoris. & potentie prescribentis p que impediatur iste contra quem prescribitur agere ad interrumpen. prescriptionem. nam tunc sufficit protestari fm formam. d. l. ut perfectius. & fuit Jo. an. in. d. c. in generali. in. viii. col. Alius est effectus qd protestatio impedit actum sciendum. sed reassumendo hunc articulum lazius dicite ex mente bar. in. d. s. mozt. in. iiii. col. qui distinguit aut protestatio fit per uerba de futuro & tunc trahitur ut impediatur actum futurum. l. si ita scriptum. ff. d lega. i. l. si quis in principio testamenti. in principio. ff. de leg. iii. aut loquitur per uerba presentis temporis. et tunc non trahitur ad actum ex intervallo sequentem nisi si protestatio fieret ex aliqua iusta causa. nam tunc tantum extenderetur quantum duraret illa causa. ita bal. in. l. si repeten. C. de condi. ob causam. puta quia protestor qd facio per metum. nam tunc quandoq; feceriz durante metu. & sic causa durabit protestatio & fuit dictū Inno. in. c. i. per illum tex. supra quod met. causa. uoluit Jo. an. in. d. c. in generali. in. ix. colum. uoluit bar. in. l. penulti. in penul. colum. ff. de condi. ob turp. cau. in. l. ii. C. quod met. causa. in tractatu de tyranno. Et Bal. in. l. decernimus. C. de sacro san. eccle. ubi concludunt qd si protestor me aliquid facere metu tyranni durante illa tyrannide quandoq; illud fecerim semper protestatio operabitur ut actus uideatur meticolosus. &

Aut protestatio fit simpliciter . quia non dicit per actum quem fecero nec quem faciam . que uerba habent tractum de futuro . nec dicit per actum quem facio . Et tunc an protestatio trahatur ad actum de futuro puta protestor q̄ non intendo adire per imperiam funeris paterni . concludit bar . q̄ ad actum de futuro ex intervallo interuenientem non extenditur . secus si incontinenti fieret . ita bar . ubi proxime per tex . in . l . per retentionem . et ibi sequitur bal . C . de usur . voluit bar . i . l . qui in aliena . § . celsus . ff . de acqui . here . in . l . si tibi liberum . ff . de act . emp . in . l . item qz . § . item iuliano . ff . de pac . in . l . titia . § . idem responder . ff . de ver . obli . Et hanc opi . tenet Lud . et Imol . in . d . § . morte . adducunt l . si tibi certum . ff . de ad . leg . qui tex . optime stringit quid quid dicat Imo . Junior . nam stringit primo ponderando uerbum . deinde quod denotat aliquid interualluz temporis . et etiam melius ponderando uerbum posterioris scripturam . certe si loqueretur de actu incontinenti facto non diceretur posterior scriptura sed eadem scriptura . l . heredes palam . § . si quis post . l . ad testium . § . si . ff . de testa . et tunc uult ille tex . q̄ grauamen iniectum in vno actu simplr non videatur repetitum in actu ex intervallo facto . ergo idem in protestatione . adducunt etiam . l . pleriqz . ff . de rit . nup . l . dotem . et . l . post diuortium . ff . de iure dot . l . pe . § . vxor . ff . so . ma . que iura ad vnum tendunt . contrariam opi . tenuit bar . nihil boni allegans in l . pacta nouissima . C . de pac . in protestatione declaratoria actus dependentie ex voluntate nostra . licet in aliis protestationibus videatur transire cum dicta distinctioe et tenet bal . nihil boni allegans ibidem in . iij . col . et tenuit bal . in . d . § . idem iuliano . per illum tex . et ibi est casus recte ponderanti quicquid dicat ibi bar . non obstant contraria . quia loquuntur de diuerso actu ex intervallo sequenti . nos loquimur de eodem actu circa quem est facta protestatio . nam de natura protestationis est non respicere alium actum nisi cum circa quez sit . l . ar si quis . § . pleriqz . ff . de relig . et sumpt . fune . c . cum . m . ubi casus in prima protestatione . § . de consli . ideo non mirum si protestatio simplr facta non extenditur ad actum diuersum de quo non loquitur protestatio . Et hoc sensit bar . in . d . § . idem responder . dum ponderat eundem actuz . Et per hoc quod uult bal . ibi responderetur ad contraria . nō obstat . l . per retentionem . ubi protestatio q̄ pignus retinetur pro usuris si fuerit facta conuentio vna cum usuris tunc ad illam bene extenditur . pone q̄ fiat postea actio usurarum quia maiores promittuntur nunquid pignus poterit retineri propter has usuras . responderet ibi q̄ non . ecce rationem protestando de retinendo pignus pro usuris uidetur sensisse de proximis . et de primis q̄ in prima conuentione deducte sunt . l . eum qui balendis . in prin . ff . de uer . ob . l . boues . § . hoc sermone . ff . de uer . signi . ideo non trahitur postea ad sequentem promissionem usurarum solo loco . qz est diuersa a prima et protestatio non trahitur ad diuersa . non obstat . § . pleriqz . l . dotem cum similibus . quia eodem modo responderetur . nā scdm̄ matrimonium factum post primum diuortium nō est idem quod deueniat in primum pactum . d . l . pleriqz ubi casus et iurifcon . ibi ponderat rationem esse quia est diuersum . ideo non mirum si pactum ad hoc necessariū sequens non extenditur quod est diuersuz . nos loquimur quando protestatio fit simplr circa unuz actum . quo casu probabiliter potest dubitari an extendatur ad eundem actum ex intervallo factum an vero ex penitentia priuz interuallum temporis uideatur recessisse a protestatione non obstat tex . in . l . si tibi certam . quia speciale est ibi ut protestatio non comprehendat hunc actuz ad hoc ut ualeat secundū legatum al̄ cū eodem modo repeteret quo prior esset factū scdm̄ legatū uideretur frustra factum de eadem re . ita bar . ibi in summa . sentit hanc rationem decidendi ad illum tex . uel aliter si uolumus puta tenere opinio .

Imo . iunioris q̄ ibi loquatur in actu incontinenti facto possumus dicere q̄ illud deinde . et posteriorem quod ibi exprimitur intelligitur . s . sine magno temporis intervallo . sed incontinenti et tunc uidebitur factum eodem testamento et a protestatione recessisse ex quo incontinenti mutauit uoluntatem . sed in contrarium huic so . stringit . l . nam ad ea . ff . de condi . et demon . qz incontinenti non p̄sumitur quis uelle se corrigere . ideo melior est sol . prima .

Decimo quero an protestatio finiat morte . et dicitur bar . in . d . § . morte . in . vii . col . q̄ aut queritur de morte protestantis aut de morte protestati . primo casu ex quo illa protestatio est declaratoria uoluntatis et uoluntas finit morte . c . si gratiose . de rescrip . li . vi . non tamen tollitur effectus iam iam causatus . d . § . morte . et ea ratione attendita sim bar . ibidem ubicunqz cessat uoluntas qz uelle non possunt finitur protestatio puta superueniente futuro in protestante . ita ibi bar . in . ii . col . so casu quando tractatur de morte protestati . et tunc etiam morte finitur nisi in protestatione sit facta mentio heredis . d . § . morte . Undecimo quero an protestatio per contrarias protestationem tollatur . et dicite aut loquimur de contraria protestatione ipsius primo protestantis . et tunc sicut uoluntas hominis est ambulatozia usqz ad mortem . c . cum marie . de cele . mis . ita et noua penitentia ipsius protestantis . et sic noua protestatione tollitur prior protestatio . et in . l . si quis in prin . § . allegato . aut querimus de protestatione contraria per aduersarium facta et tunc distinguit Jo . an . in . d . c . in generali . in . viii . col . aut protestatio respicit actum eodem protestanti et aduersario et eodem interesse et tunc cum in re communi melior sit conditio prohibentis . l . fabianus . ff . de diuidun . l . consilio . § . si . ff . de cura . furi . ideo isto casu protestatio contraria tollit primam . Et ita intelligit ipse tex . in . l . i . § . denunciare . cum se . ff . de lib . agno . aut protestatio non respicit actum commune et interesse commune sed solius protestantis . puta in responsione que fit libello que cum pendeat ex uoluntate protestantis an uelit litem contestari an uero informantem iudicem et tunc protestatio contraria aduersari non tollit primam . et sic si reus in respondendo libello fuerit protestans q̄ non intendit litem contestari et actori contrarium protestetur q̄ non uult acceptare hanc rursu onem cum illa protestatione . tamen prima protestatio operabitur effectum suum secundum Jo . an . ubi proxime . et ita tenet bar . in . l . unica . C . de lit . conte . pe . col . i . et ita . d . Anto . et Panoz . in . c . unico . supra de lit . contes . Aut protestatio respicit tantum actum siue interesse aduersarij puta quia fiat ut constitutur in mora . uel fiat ut contra eum possit libere edificari sine uitio clandestinitatis . l . aut qui aliter . § . si quis denunciauerit . ff . qd̄ vi aut clam . et tunc secunda protestatio operabitur effectus suum et totaliter aduersarium ne libere procederet in opere ipediet . aut protestatio respicit actum indifferentem et tunc secunda protestatio ualeat et teneat et assignat Jo . an . huius membri et precedentis rationem . nam ex quo ille protestatur in contrarium contra primam protestationem aduersarij sapit quandam speciem defensionis . sed de defensio est usque adeo fauorabilis ut non solum faueamus reo circa eam quando directo uenit se defendendo . l . arianus . ff . de acti . et obliga . c . ex litteris . supra de prob . regula fauorabiliores . de regu . iur . lib . vi . habetur i . c . cum ad sedem . supra de resitu . spolia . in . l . de die . in principio . ff . qui satisfda . cogant . sed etiam in omni specie que sapit defensionem fauemus licet ueniat impugnando . c . significauerunt . c . dilecti . c . fina . supra de excep . etiam si non sit directa impugnatio sed indirecta defensio et necessaria . c . exhibitā . et ibi notatur supra de iud . Ergo cum illa secunda protestatio sapiat defensionem fauebitur ei magis quam prime . et sic preualebit prime quasi iste prouocatus a prima secundo protestetur bar ni . l . unica . C . de lit . cot . facit alia ratione q̄ ubi protestatio prior

venit ad excludendum preiudicium quod ex mera tac-
turnitate uel patientia tibi inferitur tunc protestatio non
possit per protestationem contrariam aduersarij tolli. et
ita intelligit tex. in. d. l. i. §. denunciationem. et ideoz bar.
in. §. pena hoc tenet. Item concludit q̄ quando prima
protestatio inducit unum effectum. puta protestatio q̄ i-
tendit edificare inducit effectum q̄ purgat uitium clādesti-
nitatis contraria tunc protestatio que alium effectum in-
ducit operabitur suum effectum. non tamen tollit primā
ex quo tendunt ad diuersa. pura retento dicto themate
ille cui denunciaui q̄ uolo edificare protestatur q̄ non
intendit pati q̄ edificem. hec protestatio contraria p̄io
generat diuersum effectum a prima. quia si edificauero
non uidebitur clam fecisse sed per uim. tunc utraque pro-
testatio retinet suum uigorem. ita intelligit ip̄e tex. in. d.
§. si quis denunciauerit. item tertio concludit bar. in. d.
§. pena. q̄ ubi fit prima protestatio ad constituē. in cō-
tumacia uel mora aduersarium q̄ tunc secūda p̄ria per
aduersarium facta tollit primam sicut ultima mora nocet
et ultima contumacia. per notata in. l. i. ex legari causa.
ff. de ver. ob. in. l. si. ff. de in integ. resti. Et sic habet ex
predictis colligere. vi. casus in quibus p̄a protestatio con-
traria prime ualeat. tres ex mente Jo. an. et tres ex men-
te bar. Duodecima et ultima ē questio nunquid prote-
statio tollatur per actum contrarium a protestante factū
Nunc animis opus enea nunc pectore firmo. cocyti sta-
gna alta uides stigtiāq; paludem. Bar. ut dicta Jo. an.
omissa faciam. in. d. §. morte. in. iij. col. sedere distinctō
nis hunc articulum discriminat. Aut loquimur de actu
dependente ex potestate nostra et tunc si talis actus cum
alio non geritur protestatio contraria actui impedit actū
non autem tollitur ab actu. pura in aditione hereditatis
que pendet ex animo nostro et potestate nostra si prius
protestatus fuero q̄ non intendo adire uel in ip̄o actu
protestatio impedit aditionem. d. l. qui in aliena. §. cel-
sus. ff. de acquiren. here. Si uero talis actus ex uolunta-
te dependens expeditur cum alio et tunc protestatio tolli-
tur per actum nisi protestatio fuerit illi presentifac-
ta. q̄ p̄positum in his que cum alio geruntur in mente retē-
tum nihil operatur. l. si repetendi. C. de cond. ob causā
faciunt notata in. c. tua nos. j. de spon. Et ideo si heres
recepit solutionem a debitore hereditario uel soluerit
creditori hereditario per hunc actum non obstante pro-
testatione contraria que non fuit facta creditori uel debi-
tori uidebitur adisse et concordantias allegauis uobis. s.
in tertia questione. et talis aditio non solum operabitur
quo ad hunc creditorem. sed etiam quo ad omnes alios
uidebor adisse. ita bar. per tex. iuncta glo. in. l. si. ff. de
interrog. ac. sed contra bar. do tex. ad litteram in. c. i. s.
quod met. causa. Et ita Inno. ibi. ubi protestatio ema-
nans in actu qui geritur cum uno etiam nomine alteri
us cum quo principaliter contrabebatur ob^o licet inter-
ueniat consensus illius cum quo geritur actus tamē nō
preiudicat quo ad alium absentem nec prodest nisi fue-
rit uestita iusta causa. nam ibi professio monachalis emis-
sa in manibus episcopi cum protestatione q̄ per metuz
facti interueniente consensu episcopi operatur plenum
effectum. etiam ad tollendam obligationem que dirigit
in deum ex voto. c. ex multa. j. de uoto. Et ratio est q̄
iusta causa fuit uestita protestatio. s. metu. et sic a contra-
rio cessante iusta causa illa protestatio non impediret ac-
tum professionis dato q̄ episcopus consentiret. ita in si-
milli aditio hereditatis facta soluendo uni creditori
protestatione tamen de non aduendo l̄z ille consentiat
non debet impedire quo minus per actum contrariuz
protestatio tollatur. Et ille quo ad alios uideatur eē he-
res ex quo negocium aditionis principaliter nō dirigit.
cum isto. et iō posset attentari q̄ ex quo aduendo heredi-
tatem principalit geritur negocium cum uniuersis credi-
toribus quasi contrabendo. l. apud iul. §. si. ff. ex quib.

cau. in pos. ea: q̄ illo cāu protestatio nunq̄ impediet adi-
tionem nisi fuerit uestita iusta cā. sicut in simili in. d. c. i.
et hoc comprobatur tex. in. d. §. celsus. dum ibi signant p̄o-
derat de metu. facit tex. in. d. §. pleriq; et in. d. §. p̄pini-
anus. dum ibi protestatio uestitur cā pietatis. et hunc in-
tellectum ad. c. i. per rōnes p̄ealatas uoluit. d. anto. i.
d. c. cum. m. in. vij. charta. aut loquimur de actu qui ge-
ritur cū alio et dependet ex uoluntate nostra et alterius et
tunc per actum contrarium impeditur protestatio. nisi il-
le p̄senserit. p̄estationi. ut hoc tex. nostro. et ē t̄xt. in. d.
§. locator horci. allegat etiam bar. ad hoc. c. i. s. quod
met. cā. quasi sentiat q̄ ideo ibi. p̄estatio ualuit q̄ ep̄i cō-
senserunt. sed hunc intellectum reprobat. d. anto. ad. d.
c. i. ubi. p̄ime. qui dicit q̄ ex quo. p̄fessio p̄bitur p̄incipa-
liter cum deo non d̄z sufficere p̄incipaliter p̄sensus ep̄i.
et ideo ibi. p̄estatio non ualuit. p̄pter p̄sensus ep̄i sed q̄
iusta cā metus uestita fuit. d. anto. in. d. c. cum. m. in. vi.
vij. et viij. charta late protequitur hunc articulu. et dicit
ita distinguendum aut protestatio fit in ip̄o actu. aut fit
ante actum. aut post actum. Circa primū quando fit in
ip̄o actu. et tūc q̄q; protestatio tendit ad tollē. factum
put sonat in factum. i. tendit ut factum non sit factū. Et
tunc cum hoc p̄iuetur deus q̄ facta non potest infecta fa-
cere multo magis erit p̄iuatus homo. et ideo talis prote-
statio non ualebit. et tolletur per actum contrariuz. c. fer-
ruz. l. di. l. in bello. §. facta. ff. de cap. et postl. re. et iō di-
xit bal. in. d. c. cum. m. in. ij. col. q̄ stante statuto in ciui-
tate q̄ nobilis si cōmiserit homicidium capite puniā. si
uero ignobilis soluat mille. pone nobis cōmiserit homici-
dium iudex capit eum et p̄demnat ad mille cum protesta-
tione q̄ si aliquid sit statutum q̄ aliam penam iponat
q̄ intendit illam imposuisse et ita pronunciasse q̄ ex quo
protestatio reseruatoria huius statuti ē cōtraria scō usq;
adeo ut uelit factum non esse factum q̄ uult condemna-
tionem de mille non esse factam illo cāu protestatio nihil
ualet. quod dixit notandū in p̄actica contra iudices p̄-
nunciantes contra penas statutorum et de statutis prote-
stantes. Quandoq; protestatio tendit ad derogā.
sensui facti prout sonat in ius. et tunc aut illud factum et
sensus facti dependet ex uoluntate nostra. pura quia ex
aditione uelim esse heres et tunc protestatio impedit fa-
ctum. d. §. celsus. et ideo ex istis duobus membris habe-
tis q̄ magna est differentia in mō protestandi circa adi-
tionem. q̄ si dicat adeo et protestor q̄ non intendo ad-
ire tunc protestatio nihil ualeat q̄ contraria facto ut sonat
in factum non solum ut sonat in ius. si autem dicat uel
aliquid aliud faciat per quod inducatur aditio non aut
dicit expresse se adire. et tūc si protestatur q̄ non intēdit
esse heres cum protestatio non deroget facto ut scō l̄z de
roget sensui facti quia ex illo scō resultabat sensus q̄ est
heres. et tunc protestatio contraria bene impedit actum.
ita loquitur. d. §. celsus et hec differentia ponitur p̄ ang.
in. l. iurisdictionum. §. q̄ sere. ff. de pac. quem tex. ad hoc
ponderat Inno. in. d. c. cum. m. et iō dixit ang. q̄ si ego
obligo me tibi ad. x. cum p̄estatione q̄ non intēdo ob-
ligari. p̄estatio non ualeat. q̄ contraria facto ut sonat in
factum. si autem ego promitto. x. et p̄estor q̄ non inten-
do obligari tunc talis protestatio derogat facto. quia tē-
dit ad derogā. facto quo ad sensum facti. et ideo cuz mi-
nisterio bar. in. d. §. morte. in. vi. col. dixit si p̄mitto tibi
decem cum p̄estatione q̄ non intēdo obligari nō ero
obligatus. l. obligationum substantia. §. si. que ita intel-
ligitur. ff. de ac. et ob. Et ideo per hoc membū habetis
inferre. nam licet positioni impertinenti non tenetur
pars respondere ut in. capi. cum contingat. et ibi habe-
tur. s. de offi. dele. et in. c. constitutionem. de electio. in
c. ii. de consel. lib. vi. l. i. §. quod obseruari. C. de iur.
cal. m̄i. r̄ndear ualeat r̄nsio et p̄iudicat bal. nō. in. l. si si-
ne. ff. de interrog. ac. si iudex te artauerit ad r̄ndendum
positioni iptinēti ex quo r̄ndere t̄nō r̄ndere huiusmodi